des Pyrénées et les rochers de Bilbilis. Que dirait-il si l'on ne citait de l'Aquitaine que les landes de Bazas ?

Mais trêve aux plaisanteries. L'important, dans toute cette affaire, c'est que j'assure mes destinées éternelles. Qu'importe, après cela, que les hommes me condamnent, si je suis approuvé par celui qui juge nos jugements et si j'acquiers le droit de me présenter un jour avec moins de terreur à son redoutable tribunal !

C'est par ces grandes pensées, exprimées dans un style digne d'elles, que saint Paulin achève son épître.

... Stultus diversa sequentibus esse

Nil moror, æterno mea dum sententia regi

Sit sapiens. Breve, quidquid homo est, ut corporis ægri,

Temporis occidui¹, et sine Christo pulvis et umbra :

Quod probat aut damnat, tanti est quanti arbiter ipse.

Ipse obit, atque illi suus est comitabilis error²,

Cumque suo moriens sententia iudice transit.

At nisi, dum tempus præsens datur, anxia nobis

Cura sit ad Domini præceptum vivere Christi,

Sera erit exutis homini querimonia membris³,

Dum levia humanæ metuit convicia linguæ,

Non timuisse graves divini iudicis iras ;

Quem⁴ Patris æterni solio dextraque sedentem,

Omnibus impositum regem, et labentibus annis

Venturum, ut cunctas æquato examine gentes

Judicet, et variis referat sua præmia gestis.

Credo equidem, et metuens studio properante laboro,

Si qua datur, ne morte prius quam crimine solvar⁵.

¹ *Ut corporis ægri, temporis occidui* : génitifs de qualité ; c'est exactement la même pensée, et, en partie, la même tournure que nous trouvons dans cette phrase de Saluste : « *Natura humana imbecilla atque ævi brevis est.* » (*Jug.*, 1.)

² « Et son erreur l'accompagne : » *comitabilis*, expression particulière à saint Paulin.

³ *Exutis membris*, dans le sens où Plinè dit : *exuta mortalitate.*

Remarquer *querimonia* construit, comme le serait le verbe *queror*, avec une proposition infinitive, devant laquelle le pronom *se*, faisant fonction de sujet, est sous-entendu. (Voir p. 100, n. 3.)

⁴ *Quem* et tout ce qui le suit dépendent de *Credo equidem.*

⁵ *Si qua datur*, s.-ent. *via.* — Remarquer le verbe *solvar* construit avec deux régimes qui supposent dans le verbe deux sens

Hujus in adventum trepidis mihi credula fibris
 Corda tremunt, gestitque anima ¹, id jam cauta futuri
 Præmetuens, ne vincla ægris pro corpore curis,
 Ponderibusque gravis rerum, si forte recluso
 Increpitet tuba vasta polo ², non possit in auras
 Regis ad occursum levibus se tollere pennis,
 Inter honora volans sanctorum millia cælo ³,
 Qui per inane leves neque mundi compede vinctos
 Ardua in astra pedes facili molimine tollent,
 En teneris ⁴ vecti per sidera nubibus ibunt,
 Cælestem ut medio venerentur in aere regem
 Claraque adorato jungant agmina Christo ⁵!